Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLVII (CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze realizou-se a CLVII (Centésima Quinquagésima 4

Sétima) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6

registraram-se as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Georges Cavalcanti e 7

Cavalcante - Presidente - CRMV-PB Nº 1074 e a Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira – Secretária 8

Geral - CRMV-PB Nº 0693, o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto – Tesoureiro – CRMV-PB Nº 9

0793 e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano 10

Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, 11

o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 e o Conselheiro Suplente: o Méd. Vet. Ricardo de 12

Figueiredo Guilherme CRMV-PB N° 0812 que foi efetivado substituindo o  Conselheiro Efetivo o Méd. 13

Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 0821, sendo justificada as ausências dos membros 14

da Diretoria Executiva o Méd. Vet. Francisco Ramifran Gomes de Oliveira – Vice - Presidente - CRMV-15

PB Nº 0838, e dos Conselheiro Efetivo o Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 16

0821, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti CRMV-PB Nº 0729, o Zoot. Weds Batista Lopes - CRMV-17

PB Nº 0220 e demais Conselheiros Suplentes. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente 18

saudou os presentes e deu por aberta a CLVII (Centésima Quinquagésima Sétima) Sessão Plenária 19

Ordinária deste Conselho que teve início às 9:00 h (nove horas). Iniciando com a leitura e aprovação da 20

ata da CLVI (Centésima Quinquagésima Sexta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho II – 21

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência – Relatou recebimento de relatório da auditoria do 22

CFMV; - Informou a publicação do edital de eleição do CRMV/PB em 28/02/2013; informou reunião com  23

Lucas de Brito, vereador do município de João Pessoa – PB para discutir e sugerir modificações no 24

Projeto de Lei que Cria o Abrigo Municipal para Animais Abandonados de pequeno porte, médio e 25

grande porte na cidade de João pessoa e dá outras providências; - Informou o recebimento do email do 26

médico veterinário Enio Gomes que encaminha os informes da palestra Leishmaniose VC – Dia-a-dia na 27

Clínica Veterinária – Teoria e Prática. Da secretaria geral: Relatou visita ao Centro de Controle de 28

Zoonoses de Campina Grande. Relatou reunião com diretoria do CCZ e Vigilância Sanitária de João 29

Pessoa. Da Tesouraria: - Informou que o tesoureiro o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto 30

participará da Câmara de Presidentes Norte/Nordeste, a ser realizada nos dias 21 e 22 de março de 2013; 31

Dos Conselheiros: o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva reforça que os Centros de Controle de Zoonoses 32

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

devem realizar exames de triagem referentes às zoonoses nos animais que chegam aos referidos centros; o 33

Med. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho relatou investigação da Defesa Agropecuária no CCZ de Campina 34

Grande após a fiscalização do CRMV-PB; o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira informou que a 35

representante da UNIMED apresentou tabela de parceria de valor diferenciado em planos de saúde.  III – 36

ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Solicitação de informações 37

sobre estabelecimentos veterinários inscritos no CRMV-PB – o plenário deferiu por unanimidade o pedido 38

do Med. Vet. Paulo Murilo Neufeld, CRMV-RJ 4552 para fornecer informação do quantitativo de 39

estabelecimentos inscritos no CRMV/PB. - 3.1.2 Solicitação da profa. Dra. Ivia Carmem Talieri para 40

disponibilizar recursos para realização de evento em Medicina Felina que será realizado em Areia - PB – o 41

plenário indeferiu por unanimidade o pedido, visto que a solicitação não está de acordo com a Resolução 42

Nº 964, de 27 de agosto de 2010 que estabelece requisitos a serem observados para obtenção de apoio 43

financeiro ou institucional junto ao Sistema CFMV/CRMV’s. 3.1.3 Memorando nº 06/2013 da GERAD – 44

o plenário aprovou reajuste de 10% (dez por cento) na gratificação de função da servidora do CRMV/PB 45

Maria da Paz de França, a partir do mês de março de 2013. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA 46

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de 47

inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 48

5045/2012 – Méd. Vet. Thallita Samih Wischal Jayme – Transferência – APROVADO POR 49

UNANIMIDADE. Processo nº 5050/2012 – Méd. Vet. Nara Pedrosa Arruda – Transferência – 50

APROVADO AD REFERENDUM. Processo nº 5209/2012 – Méd. Vet. Samantha Mesquita Favoreto – 51

Transferência – APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 5211/2012 – Méd. Vet. Carla Abreu 52

Soares Aquino – Transferência – APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 5278/2013 – Méd. 53

Vet. Thiago Antunes Maciel – Insc. Secundária – APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 54

5404/2012 – Méd. Vet. Natanael de Souza Silva – Insc. Secundária – APROVADO POR 55

UNANIMIDADE. Processo nº 5422/2013 – Méd. Vet. Renata Vieira Molnar – Transferência – 56

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 5441/2013 – Méd. Vet. Jusciene Bagagi Moura – 57

Transferência – APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 5447/2013 – Méd. Vet. Gliére 58

Silmara Leite Soares – Insc. Prima – APROVADO AD REFERENDUM. Processo nº 5455/2013 – Méd. 59

Vet. Patrocínio Rachael Maia Neto – Insc. Prima – APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 60

5458/2012 – Méd. Vet. Mariane Rachel Domiciano Dantas Martins – Insc. Prima – APROVADO POR 61

UNANIMIDADE. Pessoa Jurídica: Processo nº 5271/2012 – Maria do Carmo Rodrigues de Medeiros - 62

registro – APROVADO POR UNANIMIDADE, Processo nº 5305/2012 – Maria Francimar de Oliveira 63

Lins – registro – NÃO APROVADO POR UNANIMIDADE POR FALTA DE CONTRATO DE RT, 64

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Processo nº 5307/2012 – Millana Suele Ferreira – registro – NÃO APROVADO POR UNANIMIDADE 65

POR FALTA DE CONTRATO DE RT, Processo nº 5354/2012 – Mergulhão Comércio Varejista de 66

Produtos Agropecuários LTDA – registro – APROVADO POR UNANIMIDADE, Processo nº 67

5411/2012 – Sonia Cruz Soares de Oliveira – registro – APROVADO POR UNANIMIDADE, Processo 68

nº 5418/2012 – Alessandro Guedes de Andrade – registro – APROVADO POR UNANIMIDADE. 69

Processo nº 5419/2012 – Hugo Jansen Rodrigues – registro – NÃO APROVADO POR 70

UNANIMIDADE POR FALTA DE CONTRATO DE RT. Processo nº 5452/2013 – Veterinária Life 71

Diagnóstico Ltda – registro – APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.3 Processos para distribuição 72

aos Conselheiros Relatores designados por portaria para posterior relatoria. Processo nº 5398/2013 73

– Trajano Material de Construção Ltda - Cancelamento de inscrição – Relator: o Méd. Vet. Wlamir 74

Araújo e Silva; Processo nº 5405/2012 – Max Bruno Magno Bacalhau-PJ – Cancelamento de inscrição – 75

Relator: o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva; Processo nº 5406/2012 – Med. Vet. Cristiane Maria 76

Fernandes de Melo – Cancelamento de inscrição – Relator: o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho; 77

Processo nº 5456/2012 – Med. Vet. Antônio Augusto da Costa Nóbrega – Cancelamento de inscrição – 78

Relator o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho 3.2.4 Processos a serem relatados pelos 79

Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas a aprovação e homologação do plenário. 80

Processo nº 0013/2013 – Méd. Vet. Sérgio Roberto Carneiro Maciel - Cancelamento de inscrição – 81

Relator: o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva- PARECER: Ao analisar os documentos apresentados 82

verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 16 da Resolução nº 680/2000... Art. 16. O 83

profissional poderá proceder o cancelamento de sua inscrição requerendo ao Presidente do 84

Conselho e especificando no pedido: I – os motivos do pedido de cancelamento; II – a declaração 85

que não exerce e não exercerá as atividades profissionais durante o período de cancelamento, sob 86

penas da lei; III – Juntar a cédula de identidade profissional...VOTO: diante do exposto nosso voto é 87

pelo não conhecimento do Pedido de Cancelamento de Inscrição, fundamentado nos Incisos II e III do Art. 88

16. da Res. 680/00, salvo melhor juízo do Plenário, a plenária acompanha o voto do relator por 89

unanimidade. Processo nº 0014/2013 – Rinaldo Medeiros Francisco – Cancelamento de inscrição – 90

Relator: o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva; PARECER: Ao analisar os documentos apresentados 91

verificamos o não atendimento ao disposto no Artigo 41 da Resolução nº 680/2000...Art. 41. Qualquer 92

pessoa jurídica registrada poderá requerer o seu cancelamento perante o conselho de sua jurisdição, 93

quando: I – Comprovar a baixa de suas atividades perante a Junta Comercial, Cartório de Registro 94

Civil ou Receitas Federal e Estadual...II – For excluído do seu objetivo social a atividade ligada a 95

Medicina Veterinária ou à Zootecnia. VOTO: diante do exposto nosso voto é pelo não conhecimento do 96

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Pedido de Cancelamento de Inscrição, fundamentado ao não atendimento aos Incisos I e II do Art. 41 da 97

Res. 680/00, salvo melhor juízo do Plenário, a plenária acompanha o voto do relator por 98

unanimidade.   Processo nº 0020/2012 – Leneide Fernandes Maia – Cancelamento de inscrição – 99

Relator: o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho; PARECER: O processo 0020/2013 trata sobre o 100

pedido de cancelamento de inscrição junto ao CRMV-PB e traz em anexo: Requerimento (fls. 01), 101

Comprovante de Inscrição e Situação Cadastral (ATIVA) emitido na data 01/02/13 (fls. 02), Consulta 102

SINTEGRA/ICMS (habilitado) emitido na data 01/02/13 (fls. 03), Ficha de Inscrição do Contribuinte (fls. 103

04) emitido na data 01/02/13 e Requerimento de empresário. Como sua atividade econômica principal é 104

“restaurante e similares” e diante dos documentos anexos ao processo, nota-se que o requerente cumpre o 105

que rege o Art. 41 da Resolução 680 de 15 de dezembro de 2000 do CFMV, ou seja, está excluído do seu 106

objetivo social atividade ligada à Medicina Veterinária ou Zootecnia. Em face do cumprimento do 107

supracitado artigo, o meu voto é FAVORÁVEL à solicitação do interessado. Segundo o Art. 45 da Res. 108

680, a anuidade é devida inclusive no exercício em que se requer o cancelamento. Como a solicitação data 109

de 31 de janeiro de 2013, deverá ser cobrada 1/12 (um doze avos) do valor da anuidade, a plenária 110

acompanha o voto do relator por unanimidade.  Processo nº 0022/2012 – Laura da Conceição Almeida 111

Tota – Cancelamento de inscrição – Relator o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho, PARECER: O 112

processo 0022/2013 trata sobre o pedido de cancelamento de inscrição junto ao CRMV-PB e traz em 113

anexo: Ficha Profissional (fls. 01), Extrato Financeiro (fls. 02) e Requerimento (fls. 03). Diante dos 114

documentos anexos ao processo, nota-se que o requerente não cumpre o que rege o Art. 16 da Resolução 115

680 de 15 de dezembro de 2000 do CFMV, ou seja, não junta a cédula de identidade profissional. Em face 116

do descumprimento do supracitado artigo, o meu voto é DESFAVORÁVEL à solicitação do interessado, a 117

plenária acompanha o voto do relator por unanimidade. Processo nº 003/2013 – Méd. Vet. Rodrigo 118

Vieira Correia de Araújo – Cancelamento de inscrição – Relator: o Méd. Vet. Wagner Marinho da 119

Rocha Arnaud, apresentado pelo presidente – PARECER: Conforme a solicitação acima, estando o 120

processo com todos os seus documentos necessários para a baixa, citados no Art. 16  da resolução 680/00, 121

para que assim, possa dar encaminhamento ao cancelamento do registro de pessoa física. Portanto meu 122

PARECER É FAVORÁVEL ao cancelamento da PESSOA FÍSICA Nº 1249, porém deve ser mantida a 123

cobrança dos débitos, a plenária acompanha o voto do relator por unanimidade. Processo nº 124

5376/2012 – Méd. Vet. Anamélia Sales de Assis – Cancelamento de inscrição – Relator: o Méd. Vet. 125

Wagner Marinho da Rocha Arnaud, apresentado pelo presidente – PARECER: Conforme a 126

solicitação acima, estando o processo com todos os seus documentos necessários para a baixa, citados no 127

Art. 16  da resolução 680/00, para que assim, possa dar encaminhamento ao cancelamento do registro de 128

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

pessoa física. Portanto meu PARECER É FAVORÁVEL ao cancelamento da PESSOA FÍSICA Nº 0705, 129

a plenária acompanha o voto do relator por unanimidade. Processo nº 5377/2012 – Thiago Gonçalves 130

da Veiga Leal – Cancelamento de inscrição – Relator: o Méd. Vet. Wagner Marinho da Rocha 131

Arnaud, apresentado pelo presidente – PARECER: Conforme a solicitação acima, NÃO estando o 132

processo com todos os seus documentos necessários para a baixa, citados no Art. 41  da resolução 680/00, 133

para que assim, possa dar encaminhamento ao cancelamento do registro de jurídica, pois este não 134

comprovou a baixa da empresa nos órgãos competentes. Portanto meu PARECER É DESFAVORÁVEL 135

ao cancelamento da PESSOA JURÍDICA Nº 1895 PJ, e também deve-se manter a cobrança dos débitos, a 136

plenária acompanha o voto do relator por unanimidade 3.3. PROCESSOS DE NATUREZA 137

CONTÁBIL – 3.3.1. Apresentação pela Comissão de Tomada de Contas, para análise, discussão, 138

votação e aprovação pelo plenário dos seguintes documentos: Apresentação pelo presidente do 139

relatório da comissão de tomada de contas da Prestação de contas anual do CRMV-PB, referente ao 140

período de 01.01.2012 a 31.12.2012, que foi aprovada em plenária, sem ressalvas. 4. O QUE 141

OCORRER: Foi discutido pelo plenário o pagamento do combustível dos diretores e conselheiros para 142

deslocamento para reuniões plenárias e foi decidido que o pagamento será efetuado mediante 143

comprovação com nota fiscal com datas de um dia antes e um dia após a plenária, normatizado por 144

portaria. 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente comunicou aos 145

presentes que a próxima reunião plenária ordinária será provavelmente no dia 08 de abril de 2013, às 146

14:00 horas. O presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e Eu, Méd. Vet. Débora 147

Rochelly Alves Ferreira, Secretária Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e 148

quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-149

PB, cinco de Março de dois mil e doze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 150

__________________________________________________ 151

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira (Secretária Geral) - CRMV-PB Nº 0693 152

__________________________________________________ 153

Méd. Vet. Georges Cavalcanti e Cavalcante - Presidente - CRMV-PB Nº 1074 154

__________________________________________________ 155

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 156

__________________________________________________ 157

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 158

__________________________________________________ 159

Méd Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 160

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 161

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 162

__________________________________________________ 163

Méd. Vet. Ricardo Figueiredo Guilherme CRMV-PB N° 0812 164